桂教办〔2017〕992 号

各市教育局，各有关高等学校，区直各中等职业学校：

为全面了解和掌握当前我区职业院校内部质量保证体系诊

断与改进开展情况，加快推进有关工作，经研究，决定开展职业

院校内部质量保证体系诊断与改进检查工作。现就有关事项通知

如下：

一、检查目的及内容

（一）检查目的。进一步了解和掌握全区职业院校内部质量

保证体系诊断与改进工作进展情况，及时发现、分析和解决问题，

指导和督促各市各校积极开展各项工作并取得实效。

（二）检查内容。各市各校诊断与改进工作开展情况，包括

工作启动情况、已取得的阶段性成果、存在的问题及下一步工作

打算等。

二、检查方式

（一）全面自查。请各市各校认真做好全面自查工作，形成

年度报告书（附件 2、3），于 2018 年 1 月 10 日前报我厅职成

处，电子版发至邮箱：gxzgmsc@163.com，纸质版寄送至：南宁

市竹溪大道 69号 2421室（邮编：530021）。各市教育局负责收

 —2—

齐所辖市属、县级中等职业学校报告书，连同本市报告书一并报

送；各高等职业院校、区直各中等职业学校直接报送。

（二）重点抽查。考虑检查的全面性和针对性，结合各市各

校实际，我厅将组织专家于 2018 年 1 月 2 日—5 日对部分学校

开展实地检查（学校汇报、召开座谈会、查阅材料、查看实地等），

请各校将 1 名检查联系人信息发至邮箱：gxzgmsc@163.com。具

体检查院校及对应专家组名单见附件 1。

三、其他要求

（一）各市各校要高度重视本次检查工作，按时保质完成各

项工作，并配合专家组实地检查。在检查过程中，务必严格执行

中央“八项规定”及各项有关纪律要求，不搞迎接仪式、一切从

简，不得影响学校正常教学秩序。

（二）请各专家组于 2018年 1 月 10 日前将本组检查情况书

面报告发至邮箱：gxzgmsc@163.com。各专家组联络员要主动与

组内专家、相关院校沟通联系，提前做好行程安排。专家差旅费

回所在单位按规定报销。

未尽事宜，请与我厅职成处联系，联系人及电话：廖造壮，

0771—5815173；邱建华，0771—5815178。广西诊改专家委员会

协调人及电话：龙伟忠（广西工业职业技术学院副院长），

18178630066。

附件：1．实地检查院校及对应专家组名单

 —3—

      2．广西职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作

2017年度报告书（院校使用）

3．广西职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作

2017年度设区市教育局报告书

                  广西壮族自治区教育厅办公室

                  2017 年 12 月 26 日

 —4—

附件 1

一、第一组

（一）专家组

组长：韩志刚  广西工业职业技术学院院长

组员：李  维  广西工商职业技术学院副院长

杨筱玲  南宁市第四职业技术学校校长

贾明祖  广西工业职业技术学院发展规划处处长

（兼联络员，18178632688）

（二）检查院校（5 所）

南宁职业技术学院

广西职业技术学院

广西机电职业技术学院

广西机电工程学校

南宁市第一职业技术学校

二、第二组

（一）专家组

组长：王  屹  广西师范学院职业技术教育学院院长

组员：吴  昆  广西建设职业技术学院副院长

劳泰伟  广西机电工程学校校长

 —5—

吴  进  南宁市第一职业技术学校办公室副主任

（联络员，18076360455）

（二）检查院校（4 所）

广西工业职业技术学院

广西交通职业技术学院

广西玉林农业学校

贵港市职业教育中心

三、第三组

（一）专家组

组长：王  晞  广西师范大学职业技术师范学院院长

组员：冯昌信  广西生态工程职业技术学院副院长

覃海波  柳州市第一职业技术学校校长

邱福明  柳州职业技术学院质量管理办公室主任

（联络员，13978068099）

（二）检查院校（4 所）

广西水利电力职业技术学院

广西农业职业技术学院

河池市职业教育中心学校

河池市卫生学校

四、第四组

（一）专家组

组长：罗秋兰  广西科技大学职业技术教育学院院长

 —6—

组员：邱同保  柳州铁道职业技术学院副院长

龙陵英  柳州市第二职业技术学校校长

欧瑞宏  广西职业技术学院教学质量控制中心主任

（联络员，13977154139）

（二）检查院校（4 所）

柳州职业技术学院

桂林市旅游职业中等专业学校

广西桂林农业学校

来宾职业教育中心学校

五、第五组

（一）专家组

组长：蒋贻杰  广西职业技术学院副院长

组员：陈海峰  广西交通职业技术学院副院长

李仲科  广西玉林农业学校学校校长

王明总  广西机电工程学校教研督导室主任

（兼联络员，18777182077）

（二）检查院校（5 所）

广西建设职业技术学院

广西工商职业技术学院

百色职业学院

崇左市职业技术学校

百色市民族卫生学校

 —7—

六、第六组

（一）专家组

组长：周  旺  南宁职业技术学院副院长

组员：刘杰英  广西国际商务职业技术学院副院长

穆家庆  北海市中等职业技术学校校长

禤美琦  广西农业职业技术学院教务科研处主任

（联络员，13878173850）

（二）检查院校（4 所）

北海职业学院

北海市卫生学校

北部湾职业技术学校

防城港市理工职业学校

七、第七组

（一）专家组

组长：鞠红霞  柳州职业技术学院副院长

组员：陈  勇  广西机电职业技术学院副院长

韦伟松  广西现代职业技术学院党委书记、河池市职

业教育中心学校校长

王凤岭  南宁职业技术学院教务处处长

（联络员，13005923533）

（二）检查院校（4 所）

广西生态工程职业技术学院

 —8—

柳州铁道职业技术学院

柳州市第一职业技术学校

柳州市第二职业技术学校

八、第八组

（一）专家组

组长：莫海燕  广西金融职业技术学院院长、广西银行学校

校长（兼）

组员：罗英极  广西农业职业技术学院副院长

卢仲贵  贵港市职业教育中心校长

王自豪  广西工业职业技术学院发展规划处副处长

（联络员，18178632255）

（二）检查院校（4 所）

梧州职业学院

梧州市第二职业中等专业学校

桂东卫生学校

广西梧州农业学校

 —9—

附件 2

2017

（院校使用）

广西壮族自治区教育厅 制

   院 校 名 称

     （盖章）

   联系人及电话

填 报 日 期

 —10—

一、诊改工作年度数据表

指标 指标值

组织

体系

本院校是否成立有诊改工作领导小组

学校书记或校长是否担任诊改工作领导小组组长

本院校是否设有质量管理部门

理念

学习

情况

本年度组织人员到区内外兄弟院校进行诊改调研或考察

学习的人次

本年度参加全国诊改委、全区诊改委组织的培训人次

本年度邀请诊改专家到校内开展诊改培训或指导的人次

学校自行组织的诊改培训次数

本年度参加学校自行组织的诊改培训人次

目

标、

制度

与标

准建

设

是否已完成本院校“十三五”规划制定工作

本院校是否已制定有诊改实施方案

是否开展诊改相关标准制定工作

本年度制订（或修订）的标准项数

学校是否有与诊改工作相配套的激励制度

本年度制定（或修订）的制度项数

平台

建设

是否开始建设校本诊改数据平台

本年度在信息化建设方面投入的经费（万元）

 —11—

二、诊改工作年度概述
本年度本院校在诊改体系（组织体系、目标体系、制度体系、标准体系）等方面的

建设情况；在专业建设、课程建设、教师发展、学生发展等方面开展诊改的情况以

及校本诊改数据平台建设情况等。（2000字以内，小 4仿宋）

 —12—

三、诊改工作的特色与亮点
本年度本院校诊改工作的特色与亮点，可附 1个典型案例。（1000字以内，小 4仿宋）

 —13—

四、诊改工作思考
目前本院校诊改工作中存在的主要问题、拟采取的措施及其他建议（1000字以内，小

4仿宋）

 —14—

附件 3

2017

广西壮族自治区教育厅 制

 设区市教育局名称

     （盖章）

    联系人及电话

填 报 日 期

 —15—

   一、诊改工作年度数据表

指标 指标值

本市所辖中职校个数（包含县级中职）

已启动诊改工作的学校个数

是否成立有市级诊改工作机构

是否制定有市级诊改工作规划

本年度本局组织专家入校指导诊改工作的人次

本年度本局组织市级诊改培训次数

本市是否出台有支持诊改工作的相关政策、制度

二、诊改工作年度概述
本年度本市教育局在落实、指导和推动本辖区职业学校开展教学工作诊断与改进方

面所采取的措施及成效。（2000字以内，小 4仿宋）

 —16—

三、诊改工作的特色与亮点
本年度本市在职业学校诊改工作方面的特色与亮点，可附 1个典型案例。（1000字以

内，小 4仿宋）

 —17—

四、诊改工作思考
目前本市诊改工作中存在的主要问题、拟采取的措施及其他建议（1000字以内，小 4

仿宋）